**Marius Victorinus, *Adversus Arium Ib*
 (= *Adversus Arium I, 48-64*)**

(vyd. P. Henry, Sources Chrétiennes 68, Paris 1960, str. 338-386)
přeložil V. Němec

...

Jedno bez jsoucnosti - z hlediska negativní theologie

49. ... Přede vším, co vpravdě jest, bylo Jedno či Monas či Jedno samo, Jedno, dříve než mu náleželo bytí. Jako Jedno totiž musíme nazývat a chápat to, co nepřipouští žádnou představu různosti, Jedno jediné, Jedno jednoduché, přičemž i jméno Jedno je ústupkem <naší potřebě jména>, Jedno před veškerou existencí, před veškerou existentialitou a zejména přede vším, co stojí níže, před samotným jsoucnem; neboť je to Jedno, které předchází jsoucnu; Jedno tedy předchází veškeré jsoucnosti, substanci, subsistenci a všemu, co je ještě mocnější; je to Jedno bez existence, bez substance, bez myšlení/intelektu – neboť je převyšuje – nezměrné, neviditelné, naprosto nerozlišitelné pro vše ostatní: jak pro vše, co je v něm, tak pro vše, co následuje po něm, i pro to, co je z něj; je rozlišitelné a vymezené pouze samo pro sebe, a sice na základě své vlastní existence a nikoli na základě aktu, takže jeho soudržnost a sebepoznání nejsou něčím od něho odlišným. Toto Jedno je zcela nedělitelné, bez podoby, bez kvality, aniž by však bylo jeho kvalitou, že je prosté kvality a že je bez kvality; Jedno bez barvy, bez vidu, bez formy, postrádající každé formu, není ani forma sama, která všemu dává formu. Toto Jedno je první příčina všeho jsoucna – jak obecného, tak jednotlivého –, princip, který předchází všem principům, myšlení/intelekt, které předchází veškerému myšlení/intelektu, síla všech mohutností, je pohyblivější než sám pohyb,

**〈MARII VICTORINI VIRI CLARISSIMI
QUOD TRINITAS OMNIOYCIOC SIT〉**

[ADVERSUS ARIUM LIBRI PRIMI (PARS ALTERA)]

49. ... Ante omnia quae vere sunt unum fuit, sive unalitas, sive ipsum unum, antequam sit ei esse, unum. Illud enim unum oportet dicere et intellegere quod nullam imaginationem alteritatis habet, unum solum, unum simplex, unum per concessionem, unum ante omnem exsistentiam, ante omnem exsistentialitatem et maxime ante omnia inferiora, ante ipsum ov; hoc enim unum ante ov; ante omnem igitur essentiam, substantiam, subsistentiam et adhuc omnia quae potentiora; unum sine exsistentia, sine substantia, sine intelligentia – supra enim haec – inmensum, invisibile, indiscernibile universaliter omni alteri et his quae in ipso et his quae post ipsum, etiam quae ex ipso, soli autem sibi et discernibile et definitum, ipsa sua exsistentia, non actu[m], ut non quiddam alterum sit ab ipso consistentia et cognoscentia sui, inpartile undique, sine figura, sine qualitate neque inqualitate sine qualitate quale, sine colore, sine specie, sine forma, omnibus formis carens, neque quod sit ipsa forma qua formantur omnia; et universalium et partilium omnium quae sunt prima causa, omnium parcipiorum praincipium, omnium intelligentiarum praeintellegentia, omnium potentiarum fortitudo, ipsa motione celebrior,

klidnější než sám klid – neboť je klidem skrze nevýslovný pohyb a nade vše vyvýšeným pohybem skrze nevýslovný klid – je hustší než veškeré kontinum, vzdálenější než veškerá distance, vymezenější než každé těleso, větší než veškerá velikost, čistší než vše netělesné, prostupnější než veškeré myšlení/intelekt i těleso, ze všeho nejmocnější, potence potencí, obecnější než veškerý druh a rod, univerzální pravé jsoucno, je samo vším, co vpravdě jest, je větší než veškerý celek – tělesný i netělesný –, ve větší míře částí než každá část, skrze svou nevýslovnou potenci existuje čirým způsobem jakožto vše, co vpravdě jest.

Jedno bez jsoucnosti - z hlediska afirmativní theologie

50. Toto je Bůh, toto je Otec, preexistující myšlení/intelekt před myšlením/intelektem, a preexistence, která uchovává samu sebe a svou blaženosť nehybným pohybem, a proto je dokonalý nad dokonalými, aniž by potřeboval cokoli jiného, duch trojmocný ve své jednotě, dokonalý a nad duchem: nevydává totiž žádný dech, a přece je duchem ve svém bytí, duch vdechující svůj dech do sebe samého, aby byl duchem, protože je duchem neoddělitelným od sebe samého, sám sobě místem i jeho obyvatelem, setrvávající v sobě samém, jediný v jediném, existující všude a nikde, ten, který je jeden svou jednoduchostí, a přece v sobě sjednocuje tři mohutnosti, veškerou existenci, veškerý život a blaženosť, ale tyto všechny jsou Jedno a jednoduché Jedno a mohutnost života a blaženosť jsou obsaženy v převládající mohutnosti bytí, tj. existence: neboť tím, že mohutnost, která je mohutností existence, je a existuje, je zároveň mohutností života a blaženosť, sama skrze sebe ideou i logem sebe samé, a své žítí a konání má na způsob nejsoucí existence, je nerozlišitelným sjednocením ducha se sebou samým, božstvím, substancialitou, blaženosťí,

ipso statu stabilior – motione enim ineloquibili status est, statu autem ineffabili superrelativa motio est – continuatione omni densior, distantia universa altior, definitior universo corpore et maius omni magnitudine, omni incorporali purius, omni intellegentia et corpore penetrabilius, omnium potentissimum, potentia potentiarum, omni genere, omni specie magis totum, vere óv totum, vere quae sunt omnia ipsum exsistens, omni toto maius, corporali et incorporali, omni parte magis pars, inenarrabili potentia pure exsistens omnia quae vere sunt.

50. Hic est deus, hic pater, praeintellegentia paeesxistens et praeesxsistentia beatitudinem suam et immobili motione semet ipsum custodiens, et propter istud, non indigens aliorum, perfectus super perfectos, tripotens in unalitate spiritus, perfectus et supra spiritum: non enim spirat, sed tantum spiritus est in eo quod est ei esse, spiritus spirans in semet ipsum ut sit spiritus, quoniam est spiritus inseparabilis a semet ipso, ipse sibi et locus et habitator, in semet ipso manens, solus in solo, ubique existens et nusquam, simplicitate unus qui sit, tres potentias coniens, exsistentiam omnem, vitam omnem et beatitudinem, sed ista omnia et unum et simplex unum et maxime in potentia eius quod est esse, hoc est exsistentiae, potentia vitae et beatitudinis: quo enim est et exsistit, potentia quae sit exsistentiae, hoc potentia est et vitae et beatitudinis, ipsa per semet ipsam et idea et λόγος sui ipsius, et vivere et agere habens secundum ipsam suimet ipsius nonexistentem existentiam, indiscernibilis spiritus coniunctio, divinitas, substancialitas, beatitudo,

intelektualitou, vitalitou a dobrohou, je veskrze vším všemi způsoby, čistě nezrozené, před-jsoucí (προόν), jednota veškerého sjednocení, která sama nevzniká sjednocením.

Jsoucí Jedno

Zatímco tedy existovalo toto Jedno, vyskočilo <z něj jiné> Jedno, Jedno Jedno, Jedno v substanci, Jedno v pohybu, i pohyb je totiž existencí/jsoucností, protože i existence/jsoucnost je pohybem. Toto Jedno je tedy Jedno spjaté s existencí/jsoucností, a nikoli jako Otec Jedno bez existence/jsoucnosti, které je v potenci Jedno spjaté s existencí/jsoucností. Neboť potence již má, a to ve vyšší míře, bytí, které jí bude naležet, až bude v aktu – po pravdě řečeno je nemá, nýbrž jím sama jest. Neboť potence, díky níž dochází k aktualizaci aktu, je bez obtíží vším, a to vskutku v každém ohledu, a k tomu, aby byla vším, nic nepotřebuje. Potence, z jejíž moci koná akt, který se z ní zrodil, totiž sama koná ve svém aktu. Proto obojí tvoří jednotu.

Život, myšlení

51. Ale toto Jedno, o kterém říkáme, že je Jedno Jedno, je život, který je nekonečným pohybem, tvůrce <všeho> jiného, at' už toho, co vpravdě jest, či toho, co jest, je Logos (λόγος) se zřetelem k bytí všeho, co jest, pohybuje se sám ze sebe, je vždy v pohybu, má pohyb v sobě samém, spíše však je sám pohybem. V tomto smyslu totiž Písmo svaté říká, že mu bylo dáno od Boha Otce, aby být „v něm“ znamenalo být „život“ (J 5,26). Toto je Syn, Logos (λόγος), který je „u Boha“, ten, „skrze něhož bylo vše učiněno“ (J 1,1-3); toto je Syn, veškeré synovství veškerého otcovství, který je Synem stále a od věčnosti, ale tímto Synem

intellegentialitas, vitalitas, optimitas et universaliter omnimodis omnia, pure ingenitum, προόν, unalitas counditionis nulla counditione.

Isto igitur uno exsidente, unum proexsiluit, unum unum, in substantia unum, in motu unum, et motus enim exsistentia, quoniam et exsistentia motus. Isud igitur unum existentialiter unum, sed non ut pater inexistentialiter unum qui est secundum potentiam existentialiter unum. Habet enim potentia et magis habet quod ei futurum est secundum operationem esse et secundum veritatem non habet, sed est, quoniam potentia, [qua] actio actuosa fit, omnia est sine molestia et vere omnimodis, non egens quae sit, ad hoc ut sint omnia, potentia etenim, qua potens nata actio agit, agens ipsa. Unalitas igitur ista.

51. Sed unum istud quod esse dicimus unum unum, vita est, quae sit motio infinita, effectrix aliorum, vel eorum quae vere sunt, vel eorum quae sunt, exsistens λόγος ad id quod est esse quae sunt omnia, a se semet movens, semper in motu, in semet ipsa habens motum, magis autem ipsa motus est; sic enim scriptura divina dicit quod dedit ipsi pater deus *in ipsa esse vitam esse*. Iste filius est, λόγος qui est *ad deum*, iste *per quem facta sunt omnia*, iste filius et filietas tota paternitatis totius, semper qui sit et filius et ex aeterno, filius autem